



平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成16年8月6日

上場会社名 セメダイン株式会社

(コード番号：4999 東証 第二部)

(URL <http://www.cemedine.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 黒川 靖生

問合せ先責任者 役職名 取締役管理部長 氏名 猪瀬 一弘 TEL (03) 3442 - 1381

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- ・ 税金費用は、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- ・ その他影響額が僅少なものについて、一部簡便な手続きを採用しております。
- 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無
- 監査法人による監査を受けておりません。

(注) 当第1四半期より四半期財務・業績開示を行っておりますので、売上高を除く前第1四半期の記載をしております。

2. 平成17年3月期第1四半期の財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	5,122	5.1	63	-	73	-
16年3月期第1四半期	5,396	-	-	-	-	-
(参考)16年3月期	22,834		551		484	

	四半期(当期)純利益		1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
17年3月期第1四半期	31	-	2	08	-	-
16年3月期第1四半期	-	-	-	-	-	-
(参考)16年3月期	349		22	89	-	-

(注) 1 売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2 当第1四半期より四半期財務・業績の開示を行っておりますので、売上高を除く前第1四半期の実績及び増減率は記載しておりません。

3 16年3月期第1四半期の売上高には、前連結会計年度中に連結子会社から持分法適用会社になった会社の売上高が含まれております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

景気の緩やかな回復傾向に呼応し、当社グループの売上も昨年度に引き続き着実に伸長してまいりました。顧客満足度の充実に伴い、環境対策品と高付加価値品の販売に重点を置く営業方針の下、商業ビル・集合住宅（マンション）向けの売上が大幅に伸長したほか、工業関連向けの売上も活発な需要に支えられ堅調に推移いたしました。製品別では、「セメダインスーパーX」や「セメダインタイルエース」などの弾性系接着剤の売上が好調に推移したほか、ウレタン系製品の売上も著しい伸びを示しました。これらの結果、当第1四半期の売上高は5,122百万円（前年同期比5.1%減）、営業利益は63百万円、経常利益は73百万円、四半期純利益は31百万円となりました。なお、前連結会計年度に連結子会社であったセメダインヘンケル(株)の保有株式の一部を売却したことにより同社が連結子会社から持分法適用関連会社になった影響を除きますと、売上高は前年同期を上回っております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年3月期第1四半期	18,785	8,035	42.7	529	95
16年3月期第1四半期	-	-	-	-	-
(参考)16年3月期	18,854	8,131	43.1	536	15

(注) 当第1四半期より四半期財務・業績開示を行っておりますので、前第1四半期の実績は記載しておりません。

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 四半期(期末)残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	63	127	163	4,713
16年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	881	225	343	4,612

(注) 当第1四半期より四半期財務・業績開示を行っておりますので、前第1四半期の実績は記載しておりません。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

財政状態の変動状況

総資産は前連結会計年度と比較し69百万円減少し18,785百万円となりました。
 主な増減は、資産の部では現金及び預金が98百万円増加し、受取手形及び売掛金が127百万円減少しました。負債の部では、短期借入金が192百万円増加し、賞与引当金が113百万円減少し、退職給付引当金は140百万円増加しました。株主資本は配当金の支払い等により前連結会計年度と比較し95百万円減少し、8,035百万円となり、株主資本比率は42.7%となりました。

キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、63百万円の資金の増加となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益(72百万円)に加えて退職給付債務の増加(135百万円)売上債権の減少(131百万円)法人税等の支払(241百万円)によります。
 投資活動によるキャッシュ・フローは、127百万円の資金の減少となりました。これは主に前連結会計年度に取得した有形固定資産の支払によるものであります。
 財務活動によるキャッシュ・フローは、163百万円の資金の増加となりました。これは主に短期借入金の増加(440百万円)短期借入金の返済(136百万円)長期借入金の返済(111百万円)によります。
 これらの結果、当第1四半期の現金及び現金同等物は前連結会計年度末と比較して101百万円増加し、4,713百万円となりました。

3. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

当該四半期の業績は概ね当初予想どおりに推移しておりますので、現時点では通期の業績について当初予想(平成16年5月21日公表)に変更はありません。

業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。従いまして実際の業績は、予想と大きく異なる可能性がありますことをご了承下さい。

1 . 要約四半期連結貸借対照表

(単位：千円、未満切捨)

期 別 科 目	当第1四半期末 (A) (平成16年6月30日現在)		(参考)前連結会計年度末 (B) (平成16年3月31日現在)		増 減 (A) - (B)
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額
(資産の部)					
流動資産	13,780,150	73.36	13,859,372	73.51	79,221
現金及び預金	4,749,316		4,650,766		98,550
受取手形及び売掛金	6,635,460		6,762,918		127,458
たな卸資産	1,675,019		1,729,062		54,042
その他	720,354		716,625		3,729
固定資産	5,005,222	26.64	4,995,483	26.49	9,739
有形固定資産	3,073,852		3,072,088		1,763
無形固定資産	100,166		101,058		891
投資その他の資産	1,831,204		1,822,336		8,867
資産合計	18,785,373	100.00	18,854,855	100.00	69,481
(負債の部)					
流動負債	7,638,083	40.66	7,749,899	41.10	111,815
支払手形及び買掛金	5,718,516		5,688,451		30,064
短期借入金	975,028		782,704		192,324
賞与引当金	106,568		219,577		113,009
その他	837,971		1,059,165		221,194
固定負債	2,964,388	15.78	2,813,202	14.92	151,185
長期借入金	125,108		125,108		-
退職給付引当金	2,424,881		2,284,616		140,264
その他	414,398		403,477		10,921
負債合計	10,602,472	56.44	10,563,101	56.02	39,370
(少数株主持分)					
少数株主持分	147,380	0.79	160,249	0.85	12,869
(資本の部)					
資本金	3,050,375	16.24	3,050,375	16.18	-
資本剰余金	2,676,947	14.24	2,676,947	14.20	-
利益剰余金	2,241,088	11.93	2,332,842	12.38	91,753
その他有価証券評価差額金	183,445	0.98	188,733	1.00	5,287
為替換算調整勘定	115,263	0.61	116,322	0.62	1,059
自己株式	1,071	0.01	1,071	0.01	-
資本合計	8,035,521	42.77	8,131,503	43.13	95,982
負債、少数株主持分 及び資本合計	18,785,373	100.00	18,854,855	100.00	69,481

2. 要約四半期連結損益計算書

(単位：千円、未満切捨)

科 目	当第1四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)		(参考)前連結会計年度 (自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)	
	金 額	百分比 (%)	金 額	百分比 (%)
(営業損益の部)				
売上高	5,122,642	100.00	22,834,501	100.00
売上原価	3,909,687	76.32	16,923,003	74.11
売上総利益	1,212,955	23.68	5,911,498	25.89
販売費及び一般管理費	1,149,237	22.44	5,359,977	23.47
営業利益	63,717	1.24	551,521	2.42
(営業外損益の部)				
営業外収益	37,047	0.72	62,618	0.27
受取利息及び受取配当金	5,013		7,372	
持分法による投資利益	21,504		13,152	
その他	10,528		42,093	
営業外費用	26,829	0.52	129,685	0.57
支払利息	6,536		23,604	
その他	20,292		106,081	
経常利益	73,936	1.44	484,454	2.12
(特別損益の部)				
特別利益	-	-	169,817	0.74
特別損失	1,807	0.04	81,340	0.35
税金等調整前四半期(当期)純利益	72,128	1.40	572,931	2.51
税金費用	33,665	0.66	179,273	0.79
少数株主利益	6,902	0.13	44,510	0.19
四半期(当期)純利益	31,561	0.61	349,147	1.53

3 . 四半期連結剰余金計算書

(単位：千円、未満切捨)

科 目	期 別	当第1四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)	(参考)前連結会計年度 (自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)
		金 額	金 額
(資本剰余金の部)			
資本剰余金期首残高		2,676,947	2,676,947
資本剰余金四半期末(期末)残高		2,676,947	2,676,947
(利益剰余金の部)			
利益剰余金期首残高		2,332,842	2,032,138
利益剰余金増加高		31,561	378,531
四半期(当期)純利益		31,561	349,147
連結子会社減少による剰余金の増加		-	29,384
利益剰余金減少高		123,314	77,828
配当金		121,302	75,815
役員賞与		1,082	1,069
(うち、監査役分)		(270)	(267)
従業員賞与		929	943
利益剰余金四半期末(期末)残高		2,241,088	2,332,842

4 . 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円、未満切捨)

科 目	期 別	当第1四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)	(参考)前連結会計年度 (自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)
		金 額	金 額
(営業活動によるキャッシュ・フロー)			
税金等調整前四半期(当期)純利益		72,128	572,931
減価償却費		69,983	328,410
賞与引当金の増減額(減少:)		113,009	17,058
退職給付引当金の増減額(減少:)		135,055	462,335
受取利息及び受取配当金		5,013	7,372
支払利息		6,536	23,604
持分法による投資利益		21,504	13,152
売上債権の増減額(増加:)		131,785	35,224
たな卸資産の増減額(増加:)		55,059	269,522
仕入債務の増減額(減少:)		54,998	165,573
その他		30,454	98,602
小計		306,475	1,755,531
利息及び配当金の受取額		5,013	14,012
利息の支払額		6,536	24,752
法人税等の支払額		241,663	863,671
営業活動によるキャッシュ・フロー		63,290	881,120
(投資活動によるキャッシュ・フロー)			
有形固定資産の取得による支出		151,674	146,992
その他		24,563	372,888
投資活動によるキャッシュ・フロー		127,110	225,895
(財務活動によるキャッシュ・フロー)			
短期借入による収入		440,000	1,370,000
短期借入金の返済による支出		136,000	1,446,000
長期借入金の返済による支出		111,676	173,214
配当金の支払額		8,763	74,854
少数株主への配当金の支払額		20,119	21,329
その他		-	1,480
財務活動によるキャッシュ・フロー		163,440	343,917
現金及び現金同等物に係る換算差額		2,030	9,921
現金及び現金同等物の増減額(減少:)		101,650	753,176
現金及び現金同等物の期首残高		4,612,160	3,858,983
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		4,713,810	4,612,160

以 上